
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904385
del  19/10/2016

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2016
Mis: 01 - Pr: 11 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio MANVEI
Articolo 3101
CDR UED0102
CDC UED0102
D. Lgs 267/2000: 1.01.09.03
Impegno n. 2537

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Dott.ssa Laura Astuti
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 0201
quale centro di responsabilita'
in data 02/11/2016
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4326 del 07/11/2016

 

Oggetto: CIG : 6744367BB4, Acquisizione mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36
comma 2 lettera b) del d. Lgs. 50/2016 del servizio di manutenzione a basso impatto
ambientale degli automezzi e motomezzi di servizio degli uffici operativi con sede a Roma
della Polizia Locale della Citta' metropolitana di Roma Capitale - Aggiudicazione definitiva.
Spesa pari ad € 24. 400,00 (ventiquattromilaquattrocento/00) Iva inclusa. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02UED01

Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Dott.ssa
Laura Astuti e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 30/09/2015 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2015

 

 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 44 del 23.12.2015 con cui si prende atto
dell'impossibilità di procedere all'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 entro la data del 31
dicembre 2015 e si autorizza l'Esercizio Provvisorio nei limiti previsti dalla normativa vigente;

Vista la Legge 6 agosto 2015 n. 125 che all' art. 1-ter comma 3 prevede che nel caso di esercizio
provvisorio o gestione provvisoria per l'anno 2016, le province e le città metropolitane applicano
l'art. 163 del decreto legislativo n. 267 del 2000 con riferimento al bilancio di previsione definitivo
approvato per l'anno 2015;

Vista la Deliberazione del Consiglio della Città metropolitana di Roma Capitale  n. 53 del
29.07.2016 "Salvaguardia equilibri di bilancio - Gestione esercizio provvisorio 2016 - Art. 193
Testo Unico Enti Locali";

visto l'art. 163 co.2 del D.Lgs. 267/2000 che consente in gestione provvisoria solo l'assunzione
di  obbligazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.

visto che  le spese di cui all'oggetto rientrano nella tipologia di spesa indicata alla lettera c)  della
 circolare n. 17/16 del 05/08/2016 Classificazione ALN 6.3 Fasc.9 del Ragioniere Generale -
Gestione provvisoria 2016 - indirizzi operativi;

Vista la legge n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b)
introduce il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente
nell'obbligatorietà in capo alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA
addebitata dal fornitore;

 
 considerato che la dotazione dei mezzi attualmente in servizio presso l’U.E. Servizio di Polizia

Locale si compone di automezzi di servizio Fiat/Alfa Romeo/Hyundai/Mitsubishi e Subaru, e
di motomezzi Aprilia  e che gli stessi  devono essere sottoposti ad interventi di manutenzione
periodica e/o riparazione, al fine di garantirne la piena efficienza;
 
     vista la necessità e l’urgenza di assicurare in tempi rapidi i servizi di manutenzione e riparazione
degli automezzi di servizio Fiat/Alfa Romeo/Hyundai/ Mitsubishi e Subaru e motomezzi Aprilia,
assegnati agli uffici operativi con sede a Roma della Polizia Locale della Città metropolitana
di Roma Capitale, per non arrecare pregiudizio alle funzionalità dei servizi sul territorio;

 

 

   Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,



nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture".

 visto l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2
lettera b);

Considerato che, ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada, i proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni previste dal suddetto codice sono devoluti alla Provincia
quando le stesse siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti appartenenti all’Ente per le finalità
indicate nel citato articolo;

 Vista la Legge 7.04.2014 n. 56 che, all'art. 1 co. 16, 47 e 101 prevede che dal 01.01.2015 la
Città Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma e succede ad essa a titolo
universale in tutti i rapporti attivi e passivi, comprese le entrate provinciali e ne esercita le funzioni;

 Visto l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, che definisce presupposti, modalità e competenze per
procedere all’accertamento delle entrate;

 Considerato che, dagli atti di questo Ufficio Extradipartimentale, si rileva che l'importo
complessivo dell'accertamento, in relazione ai verbali per violazioni al codice della strada notificati
alla data del 24/06/2016, è pari ad € 320.159,72 (trecentoventimilacentocinquantanove/72), così
come in parte accertato dalle DD.DD. R.U. n. 1016/2016, 1664/2016, 1669/2016, 1913, 1920,
2659 e 2663 (acc. n. 981/1, 2076/1, 2077/1, 3596/1, 3595/1, 4162/1 e 4163/1);

considerato che, con Determinazione Dirigenziale R.U. 2965 del 13/07/2016 del Dirigente del
Servizio 2 "Affari Generali e Pianificazione" dell'U.E. Servizio di Polizia Locale della Città
metropolitana di Roma Capitale, è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma
2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 avente ad oggetto il servizio di manutenzione a basso impatto
ambientale degli automezzi e motomezzi di servizio degli uffci operativi con sede a Roma 
della Polizia Locale della città metropolitana  di Roma Capitale per l’importo a base di gara di €
24.400,00 (ventiquattromilaquattrocento/00), Iva inclusa con decorrenza dalla data di sottoscrizione
del contratto e durata annuale;

 
visto che, come da Determinazione Dirigenziale d'indizione, il criterio di aggiudicazione

prescelto è stato quello  del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n.
50/2016, espresso in termini di ribasso unico percentuale nell'ambito dei singoli punti da a) a
f), sulla base della sommatoria dei punteggi assegnati P1n + P2n + P3n + P4n + P5n + P6n come
specificato nell'allegata richiesta di preventivo;

 

Considerato che questo Servizio, nell’osservanza dei principi di trasparenza, rotazione e parità di
trattamento caratterizzanti la procedura negoziata, ha deciso di procedere, ai fini dell’individuazione
del soggetto giuridico più idoneo ad eseguire il servizio di cui in oggetto, alla consultazione di sei
operatori economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, i quali, a
seguito di un’attenta indagine di mercato, sono stati individuati nelle seguenti ditte specializzate nel
settore:

Autodecima srl Via del Pianeta Venere 70 00144 Roma;
Biato Group srl Via San Vincenzo Dè Paoli 15 00152 Roma;
Mi.Va Motors Service srl Via dei Radiotelegrafisti 29 00143 Roma;
Speedy Motor Srl Via Pontina 521/A 00128 Roma;



 

Vaccari motori s.n.c. di Vaccari Renzo e Adolfo Via della Magliana Nuova 246 00146
Roma;

Casati Auto srl Piazza Ottaviano Vimercati 55 00139 Roma;

     Visto che, in adempimento al D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle Pubbliche Amministrazioni” la suddetta richiesta di preventivo è stata
contemporaneamente pubblicata  nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente” "
– Bandi di gara e contratti – Avvisi Bandi e inviti e in quella denominata “Gli uffici
informano” – Bandi di gara – Bandi di gara servizi e forniture - del sito istituzionale
dell’Amministrazione dal 18.07.2016 al 25.08.2016;

Atteso che, nel termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 25.08.2016, indicato nella richiesta di
preventivo, sono pervenuti  tre plichi della seguenti società:

     1) Autofficina Pontina S.r.l. Via Bolivia 10 00040 Pomezia (RM);

2) Global Truck Service S.r.l. Via Acuto 131 00131 Roma;

3) Pomponi Service S.r.l. S.P. 28 Km 7,800 03010 Trevi nel Lazio (FR);

 
     visti i verbali n. 1 del 01.09.2016, n. 2 del 08.09.2016, n.3 del 22.09.2016 e 4 del
14.10.2016  con i quali, al termine delle operazioni di gara, è stata dichiarata aggiudicataria della
procedura in oggetto l'Autofficina Pomponi Service s.r.l. S.P. 28 Km 7,800 03010 Trevi nel Lazio
(FR) C.F./P.IVA 02473580609 che ha presentato le seguenti percentuali di sconto:

a. sugli interventi di manutenzione e riparazione meccanica ed elettrica: sconto del 51,85% sui
prezzi dei listini ufficiali IVA esclusa delle parti di ricambio originali delle rispettive case
costruttrici, sulla tariffa oraria della manodopera, pari ad € 35,00 IVA esclusa, e sui materiali di
consumo inclusi gli oli lubrificanti a basso impatto ambientale IVA esclusa;

b. sugli interventi di riparazione di carrozzeria: sconto del 54,00% sui prezzi dei listini ufficiali,
IVA esclusa, delle parti di ricambio originali delle rispettive case costruttrici, sulla tariffa oraria
della manodopera, pari ad € 40,00 IVA esclusa e sui materiali di consumo IVA esclusa;

c. per la fornitura e sostituzione dei pneumatici nuovi a basso impatto ambientale  (maggiori
marche: Michelin, Bridgestone, Firestone, Pirelli, GoodYear) comprensiva di manodopera,
convergenza ed equilibratura e smaltimento di quelli sostituiti: sconto del 56,50% da applicare
sui prezzi dei listini ufficiali Michelin, Bridgestone, Firestone, Pirelli, GoodYear;

d. per il servizio di  recupero dei mezzi della Polizia Locale della Città metropolitana di Roma
Capitale  a mezzo carro attrezzi per soccorso stradale: sconto del 50% su € 52,00 IVA esclusa;

e. per il servizio di lavaggio interno/esterno dei veicoli assegnati al Comando della Polizia Locale
della Città metropolitana di Roma Capitale: sconto del 25% su € 16,00 IVA esclusa;

f. per il servizio di dismissione e rottamazione  con targhe dei veicoli del Corpo della Polizia
Locale della Città metropolitana di Roma Capitale: sconto del 50% su € 72,00 IVA esclusa;

effettuate le verifiche sulla correttezza delle operazioni di gara ai sensi del combinato disposto di cui
agli artt. 32 comma 5 e 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

 
visto che l’offerta economica presentata dalla società l'Autofficina Pomponi Service s.r.l. S.P. 28
Km 7,800 03010 Trevi nel Lazio (FR) C.F./P.IVA 02473580609,  risulta conveniente e congrua

 



per l’Amministrazione;
 
visto che, preso atto dell’esito positivo delle verifiche suindicate, risulta opportuno e vantaggioso
affidare all'Autofficina Pomponi Service s.r.l. S.P. 28 Km 7,800 03010 Trevi nel Lazio (FR)
C.F./P.IVA 02473580609 il servizio di manutenzione degli automezzi e motomezzi di servizio
degli uffici operativi con sede a Roma  della Polizia Locale della Città Metropolitana di Roma
Capitale, per l'importo complessivo di € 24.400,00 (ventiquattromilaquattrocento/00), Iva inclusa
con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto e scadenza ad un anno;
 
Considerato che il suddetto importo sarà liquidato, a seguito della regolare esecuzione di singoli
interventi, preceduti da un preventivo di spesa approvato e successivamente fatturato;
 
Tenuto conto che i suddetti interventi saranno singolarmente richiesti ogni volta che si
manifesteranno specifiche esigenze manutentive;
 
Visto  che alla scadenza del contratto si realizzerà un'economia di spesa che sarà destinata in sede
del primo consuntivo utile ad economia;
 
Visto che nella Determinazione Dirigenziale di indizione della suddetta procedura R.U. 2965/2016
del 13.07.2016 si è prenotata la somma di € 24.400,00 con impegno 391/1 derivante da FPV
(Fondo Pluriennale Vincolato);
 
Tenuto conto che, dopo un'attenta valutazione, risulta più opportuno impegnare la suddetta somma
 sui  proventi contravvenzionali disponibili dell'anno in corso  (3101 anno 2016) anzichè sul FPV
(Fondo Pluriennale Vincolato);
 
Considerato che si è proceduto alla verifica della assenza di  relazioni di parentela o di affinità del
responsabile del procedimento e/o dell’istruttoria  con il destinataro del presente provvedimento,
mediante acquisizione,  agli atti, di dichiarazione sostitutiva  di certificazione resa nei termini  e  alle
condizioni di cui all’art.46 del DPR n. 445/ 2000 dagli stessi;
 
 
 
 
 
 

 

Preso atto che la somma di euro 24.400,00 trova copertura : 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 11 Altri servizi generali 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo MANVEI Manutenzione autocarri ed altri veicoli speciali  
Articolo 3101 [Proventi dei servizi pubblici]  
CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione 
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 1400  

 



Eser. finanziario 2016  
CIA   
CUP   
Impegno n. 2537  
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

    Per le motivazioni di cui in narrativa:

1.   di aggiudicare in via definitiva la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera
b) del D. lgs. 50/2016, il servizio di manutenzione a basso impatto ambientale degli
automezzi e motomezzi di servizio degli uffici operativi con sede a Roma  della Polizia
Locale della Città metropolitana di Roma Capitale all' Autofficina Pomponi Service s.r.l.
S.P. 28 Km 7,800 03010 Trevi nel Lazio (FR) C.F./P.IVA 02473580609,  per l’importo
complessivo  di Euro 24.400,00 (ventiquattromilaquattrocento/00), Iva inclusa con
decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto e durata di un anno dalla
sottoscrizione;

 
2.     di procedere ai controlli di cui agli artt. 36 comma 5  e 81  del D.lgs 50/2016 n. 50, al

fine di consentire la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione;
 
3.     che, successivamente alla dichiarazione di efficacia del presente provvedimento, se ne

darà comunicazione alla ditta aggiudicataria;
 

4.      che a rettifica di quanto indicato nella Determinazione Dirigenziale di indizione della
suddetta procedura -  R.U. 2965/2016 del 13.07.2016,  il perfezionamento del contratto
con l’impresa aggiudicataria avverrà mediante apposito scambio di lettere ai sensi
dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;



 

Di imputare la somma di euro 24.400,00 come segue: 

euro 24.400,00 in favore di AUTOFFICINA POMPONI SERVICE SRL C.F. 02473580609 -
STRADA PROVINCIALE S.P. 28 KM 7, 800 ,TREVI NEL LAZIO Cap. 03010 

CIG: 6744367BB4

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 11 1 03 MANVEI 3101 UED0102 UED0102 1400 00000 2016 2537/1 

Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

5.     di liquidare € 24.400,00 (ventiquattromilaquattrocento/00) Iva inclusa all' Autofficina
Pomponi Service s.r.l. S.P. 28 Km 7,800 03010 Trevi nel Lazio (FR) C.F./P.IVA
02473580609, nel rispetto delle  disposizioni della legge n. 190/2014 art 1 comma 629 lettera b)
(Split Paymanent), dietro presentazione di regolari fatture, articolate per singoli interventi, 
debitamente controfirmate dal Dirigente del Servizio 2  "Affari Generali e Pianificazione" dell' U.E.
Servizio di Polizia Locale, attestante la regolarità dell’espletamento del servizio dando atto che
l'economia di spesa che si realizzerà sarà destinata in sede del primo consuntivo utile ad economia.

 

 

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO  




